care voievodul le dăruia lăcașurilor sfinte erau din cele cumpărate, nu din satele de

moștenire, aceasta pentru a nu se înstrăina părți din fondul principal al familiei. În

momentul în care se vor încheia lucrările la Hurezi, inclusiv cea a picturii, domnul Țării

Românești va emite la București, la 25 aprilie 1695 (7203) primul hrisov solemn

referitor la Hurezi, cu caracter cumulativ, prin care va înzestra mănăstirea cu sate, moșii,

ocine, cu munții ce țin de ele, mori, vii, rumâni, țigani, sare, vinărici și altele, adăugând

la satul Hurezi și satele Râmești, Șirineasa, Slăvitești, Runcu, Baia de Fier și multe

unde s-a desăvârșit în formarea sa duhovnicească , îl va fi aflat voievodul Brâncoveanu

pe starețul Ioan, pe care l-a luat la Hurezi, l-a ridicat la rangul de Arhimandrit și l-a pus

stareț și ispravnic al acestei mănăstiri. ”Și la Hurezi am venit în Septembrie 24, când

era leat 7201 (1692)”, după cum mărturisea el însuși17. Va conduce mănăstirea Hurezi

până la 15 iunie 7234 (1726), când va trece la cele veșnice. Treizeci și trei de ani,

arhimandritul Ioan n-a trăit decât la poalele munților Carpați Olteni, muncind, ostenind

și, în sfârșit, ”pristăvind” cu gândul la Dumnezeu și la voievodul său, Constantin

Brâncoveanu creștinul. Toată ființa lui s-a topit în adorarea acestor doi stăpâni:

este considerat de specialiști un ”adevărat cântec de lebădă al arhitecturii brâncovenești

ajunsă în faza cea mai înflorată”28. Se pare că tot în anul 1753 Dionisie începe să se

ocupe de repararea bisericii robilor țigani și de împodobirea ei cu pictură. Aceste lucrări

vor fi executate de ”Diiacon Dimitrie zugrav” și terminate la ”8 iulie 7265”(1757), așa

cum arată inscripția din câmpul inferior al icoanei hramului, care se află pe peretele de

vest al lăcașului, deasupra ușii de intrare în biserică. Același Dumitru se află trecut,

împreună cu zugravul Radu, și în pomelnicul bisericii scris pe peretele de la

proscomidie29.